Terça-feira, 18 de junho de 2024 - Ano 14 - Edição 1674-A

DECRETO Nº 12.256, DE 18 DE JUNHO DE 2024.

Altera o Decreto Municipal de nº 11.914, de 20 de setembro de 2.023, e dá outras
providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei
Orgânica do Município de Sumaré, e

Considerando os elementos constantes nas decisões exaradas pelo Supremo Tribunal
Federal e Superior Tribunal de Justiça, através do trânsito em julgado do RE 603.497 e do
trânsito em julgado do RESP 1.916.376, respectivamente;

Considerando ainda os demais elementos do Protocolado - PMS nº 16.935/2024.

DE CR E T A:

Art. 1º - O artigo 6º do Decreto Municipal nº 11.914, de 20 de setembro de 2.023, passa a
vigor com a seguinte redação:

Art. 6º - As empresas que contratarem prestadores de serviços com atividades de constru-
ção civil, deverão efetuar a retenção pelo valor total das Notas Fiscais, Faturas ou Recibos
de Prestação de Serviços emitidos.

Parágrafo Único – Poderá ser deduzido da base de cálculo do ISSQN os valores dos
materiais utilizados nos serviços de construção civil, desde que tenham sido produzidos
pelo prestador, fora do local da obra, e por ele destacadamente comercializados, com a
incidência do ICMS.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposi-
ções em contrário.

Município de Sumaré, 18 de junho de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, no dia
18 de junho de 2024, no Paço Municipal e, em 18 de junho de 2024, no Diário Oficial do
Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARCIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DECRETO Nº 12.257, DE 18 DE JUNHO DE 2024.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais).

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso
VIII, da Lei Orgânica do Município de Sumaré.

Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS n° 2275/2024.

DECRETA:

Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 7.210, de 06 de dezembro de 2023, art. 6º, inciso
I, alínea “c", com fulcro no Art. 13 da Lei Municipal nº 7.120, de 29 de junho de 2023, Lei
de Diretrizes Orçamentárias, e com fulcro no Art. 42 da Lei 4.320/64, fica aberto na

Secretaria de Municipal de Finanças e Orçamento, um crédito adicional suplementar no
valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais).

Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo
obedecerá à seguinte classificação Orçamentária:

Art. 2º - Nos termos do Inciso III do § 1º do Artigo 43 da Lei Federal nº 4320/64, os
recursos para cobertura do presente crédito serão provenientes de anulações parciais das
seguintes dotações do orçamento vigente:

Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2024, na Lei
de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário LDO,
Unidades Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamen-
tais e Anexo V – Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos
pela Lei Municipal nº 7.120, de 29 de junho de 2023 e suas alterações posteriores.

Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2024, no
Plano Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades
Executoras e ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais/Metas/-
Custos, instituídos pela Lei Municipal nº 6.685, de 11 de novembro de 2021 e suas
alterações posteriores.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de junho de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, no dia
18 de junho de 2024, no Paço Municipal e, em 18 de junho de 2024, no Diário Oficial do
Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARCIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE

Unidade Orçamentária: 02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
Funcional Programática:
02.006.0004.0123.0007.0001

Atividade: Reduzir o estoque da dívida pública

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3290210000 - Juros sobre a dívida por contrato 011100000 - GERAL R$ 1.000.000,00

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO:                  R$ 1.000.000,00

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE

Unidade Orçamentária: 02.020 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Funcional Programática:
02.020.0015.0452.0006.2003

Atividade: A Resolução 414/2010, da Agência Nacional de Energia Elétrica
(Aneel), em seu Art. 21º, dentre outras medidas, transfere aos municípios a
manutenção de todo o sistema de iluminação pública, como troca de
iluminarias, lâmpadas e reatores, que anteriormente eram de
responsabilidade das distribuidoras de energia elétrica. Desta forma, visamos
garantir o pleno atendimento desta obrigação.

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3390390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

011000000 - GERAL - RECURSOS
ESPECÍFICOS/CONTRAPARTIDA DE
CONVÊNIOS

R$ 1.000.000,00

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO:                       R$ 1.000.000,00

DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Terça-feira, 18 de junho de 2024 - Ano 14 - Edição 1674-A 2

PORTARIA Nº 853, DE 18 DE JUNHO DE 2024.

Altera a Portaria nº 852, de 17 de junho de 2024, e dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei nº 5159,
de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º -Alterar, a partir de 18 de junho de 2024, a Portaria nº 852, de 17 de junho de 2024,
de ALINE APARECIDA RIBEIRO DE SOUZA BENADI, portadora da Cédula de
Identidade RG nº 38.631.549.8, lotado no cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
II, REF PMSC-09, subordinada a Secretaria Municipal de Governo e Participação Cidadã,
para prestar serviços junto a Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de
Pessoas.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de verbas próprias,
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas adotará as
providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de junho de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de
Sumaré, em 18 de junho de 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 854, DE 18 DE JUNHO DE 2024.

Torna sem efeito a Portaria nº 846, de 17 de junho de 2024.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei
Orgânica do Município de Sumaré, e

R E S O L V E:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 846, de 17 de junho de 2024, que exonerou a
servidora CINTIA CRISTINA PEREIRA RODRIGUES, portadora da Cédula de
Identidade RG nº 47.327.965-4, do exercício do cargo de provimento em comissão, de
livre nomeação e exoneração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO II, REF PMSC-09,
subordinada a Secretaria Municipal de Cidadania, prestando serviços junto a Secretaria
Municipal de Sustentabilidade.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de junho de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de
Sumaré, em 18 de junho de 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 855, DE 18 DE JUNHO DE 2024.

Exonera servidora detentora do cargo de provimento em comissão, e dá outras providên-
cias.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica
do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei nº 5159,
de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º- Exonerar do serviço público, a servidora SANDRA BARRIQUELO, portadora da
Cédula de Identidade RG nº 35.159.339-1, do exercício do cargo de provimento em
comissão, de livre nomeação e exoneração, de GERENTE ADMINISTRATIVO DE
SUSTENTABILIDADE, REF.PMSC-06, subordinada a Secretaria Municipal de Susten-
tabilidade, a partir de 18 de junho de 2024.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as
anotações de praxe e os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do órgão
interessado consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de junho de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de
Sumaré, em 18 de junho de 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 856, DE 18 DE JUNHO DE 2024.

Nomeia servidora para o exercício do cargo de provimento em comissão, e dá outras
providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica
do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011, alterada pela Lei nº 5159,
de 24 de março de 2011 e a Lei Municipal nº 6790/2022;

Considerando o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011, e suas alterações
posteriores, e o Decreto Municipal nº 11.343, de 12 de maio de 2022;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, CARLA SUELLEN JACINTHO, portadora da Cédula de Identidade RG
nº 30.173.860-9, para o exercício do cargo de provimento em comissão, de livre nomea-
ção e exoneração, de GERENTE ADMINISTRATIVO DE SUSTENTABILIDADE,
REF.PMSC-06, subordinada a Secretaria Municipal de Sustentabilidade, a partir de 18 de
junho de 2024.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas fará as
anotações de praxe e os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do órgão
interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de junho de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de
Sumaré, em 18 de junho de 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 857, DE 18 DE JUNHO DE 2024.

Cessa o afastamento não remunerado, da servidora concursada, concedido através da
Portaria nº 625/24, e dá outras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica
do Município de Sumaré;

Considerando a Portaria nº 625/24, que concedeu afastamento não remunerado a servidora
Claudia Fabiana Orfao Gaiola;

Considerando o § 3º, do artigo nº 195 da Lei Municipal nº 4967/10;

Considerando, os elementos constantes no protocolado PMS nº 17704/24;

R E S O L V E:

Art. 1º - Cessar, com efeito retroativo a 12 de junho de 2024, o afastamento não remunera-
do concedido através da Portaria nº 625, de 07 de maio de 2024, da servidora CLAUDIA
FABIANA ORFAO GAIOLA, matrícula 21039-1, portadora da Cédula de Identidade
RG.23.933.246-5, titular do cargo de PROFESSOR MUNICIPAL I E, REF. MG06,
subordinada a Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Exonera a pedido, o servidor em questão, com efeito retroativo a 12 de junho de
2024.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de verbas próprias
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art.  4 º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de junho de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de
Sumaré, em 18 de junho de 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 858, DE 18 DE JUNHO DE 2024.

Re-ratifica a Portaria nº 741, de 29 de maio de 2024, e dá outras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica
do Município de Sumaré;

R E S O L V E:

Art. 1º - Retificar o artigo 3º da Portaria nº 741, de 29 de maio de 2024, para que onde
constou erroneamente:

“Art. 3º - Revoga em seu inteiro teor a Portaria n. 660, de 10 de maio de 2024”.

Passe a constar, sendo este o correto:

Art. 3º - Revogam em seu inteiro teor, as Portarias nº 660, de 10 de maio de 2024 e a
Portaria n. 992, de 11 de dezembro de 2018.

Art. 4º - Ficam ratificadas as demais disposições da citada portaria.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de junho de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de
Sumaré, em 18 de junho de 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Terça-feira, 18 de junho de 2024 - Ano 14 - Edição 1674-A 3